

WRITTEN EXAMINATION FOR THE SELECTION OF TICKET EXAMINER IN SCALE Rs.5200-20200 GP-1900 AGAINST 16 2/3 % PROMOTIONAL QUOTA

Date: 27.11.2010.

Duration: Three Hours

Max.Marks:100

Instructions to candidates:-

1. This question paper consists of parts 'A' & 'B'. Answers for both parts should be written in answer book only.
2. Name or any other identity of the candidate should not be written any where in the answer book except in the columns provided on the fly Leaf of the answer book.
3. Use of calculator, logarithmic tables and mobile phones is not permitted in the examination hall.
4. Read the questions carefully before answering.
5. Part 'A' should be answered only in English.

(PART-A)

I. Write the Plural words for the following (1x5=5marks)

1. Woman 2. Dog 3. Mango 4. Baby 5. Knife

II. Write the opposite word for the following (1x5=5marks)

1. Prefix 2. Inward 3. Good 4. Unfair 5. Above

III. Write the opposite gender of the following. (1x5=5marks)

1. Actress 2. King 3. Cock 4. Bull 5. Daughter

IV. Answer the following in one word (1x5=5marks)

1. A place where books are kept for reading by public.
2. A person whose wife is dead.
3. A person who performs magic on stage.
4. A place surrounded by water
5. A person who entertain public with his antics in circus

V. Rearrange the following to form a correct sentence. (1x5=5marks)

1. the Secretary/I am/college union/of our
2. the Commissioner/we invited/as guest/college day/of our.
3. as Lecturer/at Mysore/ I started career.
4. for city/budget was sanctioned/project/drinking water
5. of plantation workers/due to/the wage revision/his hard work/was done

VI. Write short notes on any five of the following. (Five marks each) (Marks 5x5=25)

1. A person who is a role model in your life.
2. A memorable incident of your early days
3. The role of media in bringing out corruption
4. Effects of price rise on common man
5. The success of family planning scheme
6. Modern day politician
7. A memorable day in office
8. Your ambition in life.

(PART-B)

I. Write the names of the following officers.

(1x5 = 5marks)

1. SDGM/SWR 2. CPTM/SWR 3. Sr. DOM/MYS 4. DCM/MYS 5. APO/MYS

II. Expand the following

(1x5 = 5marks)

1. HRA 2. RPF 3. TCR 4. FIR 5. IRCTC

III Write the names of following stations

(1x5 = 5marks)

1. SBHR 2. TTR 3. BDVT 4. CLI 5. CTA

IV. Match the following

(1x5 = 5marks)

Sl. No	Class Of Ticket	Sl. No	Maximum luggage allowed to carry in Compartment
1	AC First Class	A	40 kgs
2	AC-2 tier sleeper/First Class	B	80 kgs
3	AC-3 tier sleeper/AC Chair Car	C	140 kgs
4	Sleeper Class	D	70 kgs
5	Second Class	E	100 kgs

V. Solve the following.

(1x5 = 5marks)

- The security deposit for booking a special coach is Rs.50000/. If the minimum composition of a special train is 18 coaches, what is the total amount of security deposit?
- If the basic pay is Rs.30000/ what is the amount of dearness allowance at the rate of 45%?
- If an employee started contributing Rs.10000/ towards VPF from April 2003, what will be the total contribution towards VPF at the end of October 2010?
- If the basic fare in second class between two stations is Rs.150/ what is the difference of fare in ticket between a male and female senior citizen with concession of 30% and 50% respectively?
- A passenger is caught at destination with a Platform ticket of originating station and the fare between the two stations is Rs.220/ what is the amount to be realized from the passenger?

VI. Answer any five of the following. (Five marks each)

(Marks 5x5 = 25)

- Write the names of five junction stations over MYS division.
- What are the conditions, weight for charging and charges for carriage of Pet Dogs in Compartment and brake van? What are the charges for carrying un-booked dog?
- What are the steps taken by administration for promoting Hindi as official language?
- For implementation of official language policy, the country is divided into how many regions? Name the regions? Write the name of one state/union territory from each?
- What is the charge collected from a E-ticket passenger who is not carrying ERS whose name is available in chart? What are the identity cards that are accepted as proof of identity of E-Ticket passenger?
- Name the new zonal railways that came into existence after 01.04.2003?
- What are the places of tourist importance over Mysore division?
- What are the duties of a Ticket Examiner?

दक्षिण पश्चिम रेलवे

16 2/3 % पदोन्नति कोटे के तहत वेतनमान रु.-5200-20200/ ग्रेड पे-रू.-

1900 में टिकट परीक्षक पद के लिए लिखित परीक्षा

दिनांक: 27.11.2010

समय: 03 घंटे

अधिकतम अंक: 100

अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश:-

1. 'क' और 'ख' इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं. दोनों भागों के उत्तर केवल उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें.
2. उत्तर-पुस्तिका के प्लेड लिफ में उपलब्ध कराए गए कॉलम सिवाय, उम्मीदवार का नाम या किसी तरह का चहचान उतर पुस्तिका में नहीं लिखा होना चाहिए.
3. कॉलकुलेटर, लॉगरिथमिक टेबल एवं मोबाइल फोन का उपयोग करने की परीक्षा-भवन में अनुमति नहीं है.
4. उत्तर लिखने से पहले प्रश्नों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें.
5. भाग- 'क' का उत्तर केवल अंग्रेजी में ही लिखा होना चाहिए.

(भाग-क)

I. Write the Plural words for the following (1x5=5marks)

1. Woman 2. Dog 3. Mango 4. Baby 5. Knife

II. Write the opposite word for the following (1x5=5marks)

1. Prefix 2. Inward 3. Good 4. Unfair 5. Above

III. Write the opposite gender of the following. (1x5=5marks)

1. Actress 2. King 3. Cock 4. Bull 5. Daughter

IV. Answer the following in one word. (1x5=5marks)

1. A place where books are kept for reading by public.
2. A person whose wife is dead.
3. A person who performs magic on stage.
4. A place surrounded by water
5. A person who entertain public with his antics in circus

V. Rearrange the following to form a correct sentence. (1x5=5marks)

1. the secretary/ I am/ college union/ of our.
2. the Commissioner/ we invited/ as guest/ college day/ of our.
3. as Lecturer/ at Mysore/ I started career.
4. for city/ budget was sanctioned/ project/ drinking water
5. of plantation workers/ due to/ the wage revision/ his hard work/ was done

VI. Write short notes on any five of the following. (Five marks each) (Marks 5x5=25)

1. A person who is a role model in your life.
2. A memorable incident of your early days
3. The role of media in bringing out corruption
4. Effects of price rise on common man
5. The success of family planning scheme
6. Modern day politician
7. A memorable day in office
8. Your ambition in life.

(भाग-ख)

I. निम्नांकित अधिकारियों के नाम लिखें

(1x5=5अंक)

1. दूरे के वरिष्ठ उप महाप्रबंधक
2. दूरे के मुख्य यात्री परिवहन प्रबंधक
3. मैसूर मंडल के वरिष्ठ परिचालन प्रबंधक
4. मंडल वाणिज्य प्रबंधक/मैसूर
5. सहायक कार्मिक अधिकारी/मैसूर

II. निम्नांकित का विस्तृत रूप लिखें:

(1x5=5अंक)

1. एच आर ए
2. आर पी एफ
3. टी सी आर
4. एफ आई आर
5. आई आर सी टी सी

III. निम्नांकित स्टेशनों के नाम लिखें.

(1x5=5अंक)

1. एस बी एच आर
2. टी टी आर
3. बी डी वी टी
4. सी एल आई
5. सी टी ए

IV. निम्नांकित का मिलान करें:

(1x5=5अंक)

क्रम सं	टिकट की श्रेणी	क्रम सं	डिब्बे में ले जाने के लिए अनुमत अधिकतम समान
1	वातानुकूलित प्रथम श्रेणी	अ	40 कि.ग्राम
2	वातानुकूलित-2 श्रेणी शयनयान/प्रथम श्रेणी	ब	80 कि.ग्राम
3	वातानुकूलित-3 टायर शयनयान/वातानुकूलित चेयर कार	स	140 कि.ग्राम
4	शयनयान श्रेणी	द	70 कि.ग्राम
5	द्वितीय श्रेणी	इ	100 कि.ग्राम

V. निम्नांकित को हल करें:

(1x5=5अंक)

1. एक स्पेशल कोच को बुक करने के लिए सेक्यूरिटी डिपोजिट 50,000/ रु. है. यदि किसी स्पेशल गाड़ी का अधिकतम कंपोजिशन 18 कोच का है, तो बताएं कि सेक्यूरिटी डिपोजिट का कुल राशि कितना है ?
2. यदि मूल वेतनमान 30,000/ रु. है, तो बताएं कि 45 प्रतिशत के हिसाब से महंगाई भत्ता कितना होगा ?
3. यदि कोई कर्मचारी अप्रैल 2003 से से 10,000/रु.अपने वी.पी.एफ में लगाता है, तो बताएं कि अक्टूबर 2010 के अंत तक वी.पी.एफ में लगाए गए कुल निधि का योग कितना होगा ?
4. दो स्टेशनों के बीच द्वितीय श्रेणी में यदि मूल भाड़ा 150/रु. है तो बताएं कि वरिष्ठ महिला एवं पुरुष नागरिक को 30% एवं 50 % के रियायत पर भाड़े का अंतर कितना होगा ?
5. यदि कोई यात्री अपने गंतव्य स्टेशन पर यात्रा प्रारंभ करने के स्टेशन के प्लेटफार्म टिकट के साथ पकड़ा जाता है और दोनों स्टेशनों के बीच का भाड़ा 220/रु. है, तो बताएं कि उस यात्री से कितना भाड़ा लिया जाएगा ?

VI. निम्नांकित में से किन्हीं पांच का उत्तर दे. (प्रत्येक प्रश्न पांच अंक का है) (5x5=25अंक)

1. मैसूर मंडल के किन्हीं पांच जंक्शन स्टेशनों के नाम बताएं.
2. बताएं कि पालतू कुत्तों को डिब्बे या ब्रेक वैन में ले जाने के लिए उनके वजन पर प्रभारित रकम कितना है और उनकी क्या-क्या शर्तें हैं ? बिना बुक किए हुए कुत्तों के लिए प्रभारित रकम की दर कितनी है ?
3. राजभाषा हिंदी के प्रोत्साहन के लिए प्रशासन द्वारा कौन-कौन से कदम उठाए जाते हैं?
4. राजभाषा निति के कार्यान्वयन के लिए देश को कितने क्षेत्रों में बांटा गया है ? क्षेत्रों का नाम बताएं ? प्रत्येक में से एक राज्य/संघ शासित प्रदेश का नाम लिखें .
5. उस ई-टिकट यात्री से कितना जुर्माना लिया जाएगा, जिसने ई.आर.एस नहीं लिया हो तथा उसका नाम चार्ट में उपलब्ध है ? ई-टिकटधारियों के लिए कौन-कौन से पहचान पत्र मान्य हैं ?
6. 1.04.2003 के बाद अस्तित्व में आनेवाले नए क्षेत्रीय रेलवे कार्यालयों के नाम लिखें.
7. मैसूर मंडल के अंतर्गत आनेवाले कौन-कौन से पर्यटन स्थल हैं ?
8. टिकट परीक्षक के कौन-कौन से कार्य हैं?
